SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2011 11
Diário Oficial

Executivo  4
BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / Período: 24/01/11 / Objetivo:
SERVIÇO DE AJUDANTE DE ORDENS AO EXMO. SR. PRESIDENTE.

PORTARIA Nº. 052-GP, DE 14 JANEIRO 2011.
Nome: GABRIEL VELOSO DE ARAÚJO / Cargo: JUÍZ DE DIREITO
DA COMARCA DE CACHOEIRA DO ARARI / Matrícula: 55808 /
Nº. de Diárias: 2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino:
SOURE/PA / Período: 13 a 15/01/11/ Objetivo: REALIZAR
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 053-GP, DE 14 JANEIRO 2011.
Nome: JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO / Cargo: TÉCNICO
ESPECIAL II / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: ½ (meia) /
Origem: BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / Período: 18/01/11/
Objetivo: FISCALIZAR E VISTORIAR OBRA DE REFORMA DO
FÓRUM.

PORTARIA Nº. 054-GP, DE 14 JANEIRO 2011.
Nome: CLEMENTINO SILVA DE LIMA / Cargo: CB-PM / Matrícula:
37360 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: BELÉM / Destino:
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA / Período: 14/01/11/ Objetivo:
SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PORTARIA Nº. 055-GP, DE 14 JANEIRO 2011.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JÚNIOR / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 1 (uma) /
Origem: BELÉM / Destino: MONTE ALEGRE/PA / Período: 17 a
22/01/11 / Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DA DIÁRIA LIBERADA
PELA PORTARIA Nº 023/2011-GP.

PORTARIA Nº. 056-GP, DE 14 JANEIRO 2011.
Nome: DAVISON GUIMARÃES ARAÚJO DA SILVA / Cargo:
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias:
4.½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destinos: MONTE
ALEGRE E PRAINHA/PA / Período: 18 a 22/01/11/ Objetivo:
VISTORIAR A INFRAESTRUTURA LÓGICA DE COMPUTADORES E
CORREÇÃO E PREPARAÇÃO PARA EXPANSÃO DA REDE LÓGICA
DE COMPUTADORES.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198246

Dispensa de Licitação Nº 001/2011/TJPA - O ESTADO
DO PARÁ, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de
Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar
em favor da empresa GRÁFICA SANTA MARTA LTDA, inscrita
no CNPJ nº 09.098.419/0001-00 a Dispensa de Licitação
fundamentada no artigo 24, inciso V da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, para prestação de serviços gráficos,
para elaboração do relatório de gestão, com disponibilzação de
profissional em desing gráfico, em conformidade com o processo
nº 2010.001.058.708//Belém, 21 de janeiro de 2011. Francisco
de Oliveira Campos Filho Secretário de Administração do TJPA
Ratificação -Excelentíssimo Desembargador Presidente do TJ/
PA, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a
Dispensa de Licitação do Processo acima referido.Belém, 21 de
janeiro de 2011. Desembargador Rômulo José Ferreira Nunes
-Presidente do TJ/PA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 070.2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198233
Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 070/2009/TJ/PA//Partes:TJ/PA
e Empresa AZ Informática Ltda// CNPJ nº. 24.598.492/0001-
27//Objeto do Contrato:Contratação de empresa especializa,
para suporte a serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicações providas pela Secretaria de Informática do
TJPA, incluindo manutenção de equipamentos de informática
com fornecimento de peças de reposição//Modalidade de
Licitação:Pregão Eletrônico 037/TJPA/2009//Valor Global
estimado do Contrato:R$-1.230.000,00 (hum milhão, duzentos
e trinta mil reais)//Objeto e justificativa do aditamento:
Prorrogação do prazo de vigência// Vigência do Aditivo: início em
20/01/2011 e término em 19/04/2011// Valor do aditivo: R$-
300.249,00//Dotação orçamentária:02.126.1290.1988/339030
e 339039//Fonte de Recursos:0118//Assinatura:19/01/2011
// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos
Filho - Secretário de Administração//Ordenador Responsável:
Sueli Lima Ramos Azevedo.// Aditivos anteriores: 1º TA em
21.10.2010, prorrogação do prazo de vigência.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198224
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/TJPA/2011

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
equipamentos de informática para o Sistema de Gravação de
Audiências Criminais, conforme Edital e Anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 07/02/2011 às 10h00min, horário de Brasília,
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br  UASG do TJ/
PA: 925942
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br
Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail
licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 21/01/2011. Pregoeira do TJPA.

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198135

PORTARIA Nº 0101 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato
nº 020/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DE BELÉM/SEMAD/PMB e a empresa BOM
BONS E DESCARTÁVEIS LTDA; Contrato nº 021/2009, celebrado
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BELÉM/
SEMAD/PMB e a empresa CIMAPEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE
ESCRITÓRIO LTDA – EPP.

PORTARIA Nº 0102 /2011PRES/TCM, DE 14/01/2011
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato
nº 002/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM/SEMMA e a empresa DERIVADOS
DE PETRÓLEO MACHADO LTDA, Contrato nº 016/2009,
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SANTARÉM/SEMAD e a empresa INTELBAM – COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA, Contratos nºs 023 e 024/2010, celebrado
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ e
a empresa PARÁ VENDAS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENÍCIOS LTDA.
PORTARIA Nº 0103 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contratos
nºs 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127 e 128/2010, celebrados
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e as empresas
CASA DE CARNE CAPIXABA LTDA, PANIFICADORA CAPIXABA
LTDA-ME, TUTTY IND. E COMÉRCIO DE PRODUTOS DO LEITE
LTDA-ME, SUPERMERCADO BEMBOM LTDA-ME, D.J. COMÉRCIO
DE INFORMÁTICA LTDA-ME, COM. VAREJISTA DE ALIMENTOS
AMAZÔNICOS LTDA e PANIFICADORA E LANCHONETE PANCIERI
LTDA-ME, Contratos nºs 257, 278 e 259/2010, celebrados entre
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e as empresas
TUTTY IND. COM. PRODUTOS DO LEITE LTDA, J. L. C PAPELARIA
LTDA e PANIFICADORA E LANCHONETE PANCIERE LTDA.
PORTARIA Nº 0104 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contratos
nºs 299 e 300/2010, celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS e as empresas TUTTY INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE PRODUTOS DO LEITE LTDA-ME e CASA DAS CARNES CAPIXABA
LTDA-EPP, Contratos nºs 348 e 349/2010, celebrados entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e a ASSOCIAÇÃO
DO CONDOMÍNIO RURAL DE PEQUENOS PRODUTORES DE
PARAGOMINAS – AGRUPP e a COOPERATIVA MISTA DOS
PRODUTORES DE FARINHA DE TAPIOCA DA VILA DE AMERICANO,
Contratos nºs 427, 428, 429 e 430/2010, celebrados entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e as empresas D. J.
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, PANIFICADORA LANCHONETE
PANCIERE LTDA-ME, TUTTY IND. E COMÉRCIO DE PROD. LEITE
LTDA e ÁGUIA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA-EPP.
PORTARIA Nº 0105 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011

Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato
nº 005-A/2009, celebrado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO
MUNICÍPIO DE BELÉM/FUMBEL/PMB e a empresa C MENDES
& CIA LTDA-EPP, Contrato nº 008/2009, celebrado entre a
FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM/FUMBEL/
PMB e a empresa J S PEREIRA LTDA-ME, Contrato nº 08/2010,
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE
ESPORTE E LAZER/SEJEL/PMB e a empresa PRORITY SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÕES LTDA, Contrato nº 098/2009, celebrado entre
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM/SESMA/PMB e a
empresa IMPULSO COMÉRCIO LTDA.

PORTARIA Nº 0106 /2011/PRES/TCM
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos:
Contrato nº 038/2007 e 1º termo Aditivo, celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA ESTRUTURA
DE ANANINDEUA/SESAN e a empresa DELTA CONSTRUÇÕES
S/A, Contrato nº 170/2009, celebrado entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM/SESMA/PMB e a SRA. ZULMIRA
TEREZA BRITO DE BARROS.

PORTARIA Nº 0107 /2011/PRES/TCM
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio
S/Nº datado de 15/03/2010, celebrado entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARABÁ e a COLÔNIA DE PESCADORES Z-30
DE MARABÁ – COLPEM, Convênio S/Nº datado de 17/09/2009,
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ e o
CARTÓRIO DO OFÍCIO ÚNICO DE TABELIONATO DE NOTAS
E REGISTRO DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES
E TUTELAS DO DISTRITO DE MORADA NOVA, Convênio
nº 001/2009, celebrado entre a COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DE BELÉM/COMUS/PMB e o CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE.

PORTARIA Nº 0108 /2011/PRES/TCM, 14/01/2011
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio
nº 001/2009, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JESUS DO TOCANTINS e a ASSOCIAÇÃO DOS POVOS
INDÍGENAS DO TOCANTINS – APITO, Convênio nº 001/2009,
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTARÉM/SEMTRAS e o GRUPO DE
AÇÃO AMBIENTAL VILA VIVA – GVV, Convênio nº 002/2010,
celebrado entre SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
BELÉM/SEMEC/PMB e o CENTRO COMUNITÁRIO PASSAGEM
CRUZEIRO UNIDOS COM O PANTANAL.

PORTARIA Nº 0109 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio
nº 006/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC/PMB e a FUNDAÇÃO CRIANÇA
FELIZ, Convênio nº 08/2010, celebrado entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARABÁ e a UNIÃO FEDERAL, Convênio nº
011/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC/PMB e o CENTRO COMUNITÁRIO
DOS AMIGOS DE SANTA RITA.
PORTARIA Nº 0110 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011

Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio
nº 012/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC/PMB e a ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES MORADA DE DEUS I E II, Convênio 015/2010,
celebrado entre a SECRETARIA MUN ICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE BELÉM/SEMEC/PMB e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO
BAIRRO DO GUAMÁ, Convênio nº 016/2010, celebrado entre
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC/
PMB e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DA TERRA
FIRME.

PORTARIA Nº 0111/2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio
nº 017/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC/PMB e o CENTRO COMUNITÁRIO
DO BAIRRO DO LIVRAMENTO, Convênio nº 019/2010,celebrado
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC/PMB e o CENTRO ESPERÍTA ANDRÉ LUIZ, Convênio
nº 028/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC/PMB e o CENTRO COMUNITÁRIO
EDUCACIONAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS.
PORTARIA Nº 0112 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011

Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio
nº 029/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC/PMB e a ASSOCIAÇÃO SÓCIO
CULTURAL SANTA PARCERIA, Convênio nº 038/2010, celebrado
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC/PMB e o CENTRO COMUNITÁRIO SOL NASCENTE,
Convênio nº 039/2010, celebrado entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC/PMB e o CENTRO
COMUNITÁRIO SÃO PAULO.
PORTARIA Nº 0113 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011

Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio
nº 040/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC/PMB e o CENTRO EDUCACIONAL
CULTURAL SÃO JERÔNIMO, Convênio nº 049/2010, celebrado
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC/PMB e a empresa CARVALHO’S COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO LTDA-ME, Convênio nº 075/2009, celebrado
entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM/
FUMBEL/PMB e as OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE NAZARÉ.
PORTARIA Nº 0114 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011

Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio
S/Nº, datado de 15/03/2010, celebrado entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARABÁ e a FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA A
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - FUNCAD, Convênio S/Nº, datado
de 05/03/2010, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARABÁ e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS
– APAE, Convênios nºs 091/2006 e 014/2007, celebrados entre a
FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM/FUMBEL/PMB e
a ASSOCIAÇÃO DOS MALHADORES DE JUDAS “XODÓ DA NEGA”.
PORTARIA Nº 0115 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011

Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio
nº 043/2009, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
ORIXIMINÁ e a LIGA ESPORTIVA DE ORIXIMINÁ, Convênio
nº 044/2009, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
ORIXIMINÁ e a ASSOCIAÇÃODOS MORADORES DO BAIRRO
SANTA LUZIA.
PORTARIA Nº 0116 /2011/PRES/TCM, DE 14/01/2011

Determinar o cadastramento dos seguintes Termos Aditivos:
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 059/2009, celebrado entre
a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO ESTUDANTE DE
BELÉM/FMAE/PMB e a empresa FIS COMERCIAL LTDA, Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 076/2009, celebrado entre a
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DE
BELÉM/FMAE/PMB e a empresa FIS COMERCIAL LTDA, Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 090/2009, celebrado entre a
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DE
BELÉM/FMAE/PMB e a DÁBLIOS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

PORTARIA Nº 0117 /2011/PRES/TCM, DE 1401/2011
Determinar o cadastramento dos seguintes Termos Aditivos:
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 067/2009, celebrado entre a
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE/FMAE/
PMB e a empresa PANIFICADORA E DISTRIBUIDORA VITAPAN
LTDA-ME,Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2009,
celebrado entre a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
AO ESTUDANTE/FMAE/PMB e a empresa DÁBLIOS COMÉRCIO,
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 080/2009, celebrado entre a
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE/FMAE/
PMB e a empresa TANGARÁ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO S/A.

PORTARIA Nº 0118 /2011/PRES/TCM, 14/01/2011
Determinar o cadastramento dos seguintes Termos Aditivos:
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 063/2009, celebrado entre a
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE/FMAE/
PMB e a empresa PERFORM COMÉRCIO LTDA, Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato nº 069/2010, celebrado entre a FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE/FMAE/PMB e a
empresa TANGARÁ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 073/2009, celebrado entre a